Sed nihil, mea sententia, eiusmodi decertatione est inutilius. Nam omnes philosophi dogmatici ante Leibnizium et Wolfium, primum axioma receperunt, propterea quod et perspicuum est et utile interdum ad confutandum eos qui feruore disputationis abrepti ea negant quae ante concesserunt. Immo ne sceptici quidem ipsi id negarunt, ut habemus ex Laertio, lib. IX, sect. 105 et 106, et Empirico *Pyrrhonicae Hypotyposes*, lib. I, sect. 62. Porro eiusmodi axioma expresse positum non esse principium omnis cognitionis, luculenter efficit Lockius, ostendens plerosque homines recte iudicare, quin de tali axiomate umquam audierint. Quamquam fatendum est eos ideo recte iudicare, quia omnibus perspicuum est singulas res, quae sunt, esse, id est, non ficte sed uere existere, et, si animum aduerterint, intelligent etiam falsum esse quod simul sint et non sint. Quo autem sensu tale axioma dici possit prima ueritas, supra exposuimus. Item ratio sufficiens in rebus necessariis uetus est axioma omnium philosophorum, qui constanter aiunt nullum effectum sine causa, seu ratione cur sit, exsistere. Atque etiam in rebus liberis, nempe deliberationibus uoluntatis creatae, saepe ratio sufficiens locum habet. Quis enim ignorat mentem nostram finem sibi ponere bonum uel uere existens, uel apparens, atque ad id consequendum adiumenta seu media utiliora eligere? Sed Leibniziani efficere uolunt (is est eorum scopus) etiam in causis liberis perpetuo ualere, idque adeo, ut euenire nullo modo possit, ut ex pluribus mediis aequae aptis ad finem, possit uoluntas nostra unum pro arbitrio eligere et sibi esse ratio sufficiens suae electionis. Immo uero etiam de Deo fere eodem modo disputant, ut sic uiam sternant ad suam illam harmoniam praestabilitam, qua explicari putant complexionem animi et corporis. Haec tamen negant alii et contendunt in rebus liberis nullam necessitatem antecedentem esse, ex qua sequatur effectus, sed unicam causam esse libertatem uel finitam, uel infinitam; tum ualide et euidenter perficiunt harmoniam illam Fatalismo, Idealismo aliisque erroribus aperte fauere. Sed de his in *Physica*, cum de systemate Leibnizii, accuratius disputabimus. Interim legi potest Moniglia *Dissertazione contro i Fatalisti*, p. I, sect. 3 et Voltairius *Metaphysica de Newton*, cap. 4, quibus addi potest Clarkius in *Epistolis ad Leibnizium*, qui ostendit tale principium omnino opponi libertati diuinae.

## [132] CAPÍTULO II

## O ente e o não-ente

## I

*Res* e *ens* são palavras homónimas para os filósofos que se exprimem em latim. *Ens* define-se geralmente como “aquilo que é ou existe”. Esta definição não dá, porém, a conhecer algo diferente nem com maior clareza que a palavra *ens*. No entanto, isto não é aceite por aqueles que preferem expor [133] com muitas palavras os assuntos que podem explicar-se com idêntica clareza com uma única palavra. Este erro é extremamente frequente nalguns filósofos – como neste livro irei demonstrar –, pelo que devemos estar cuidadosamente precavidos. Contudo, os filósofos tomam em sentido lato a palavra *ens*, significando também com ela o que não existe actualmente, mas que pode existir, ou seja, o que pode ser futuro ou possível, como se disséssemos: “O que possui uma existência futura ou possível, opondo-se, portanto, ao nada”. Deste modo, a ideia de “ente” e a ideia de “coisa verdadeira” ou de “coisa positiva” possuem idêntica significação.